Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ....................................................... 2

1.1. Afastamentos do País ......................................................................... 2

2. Atos da Secretaria-Executiva ....................................................... 3

2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna ............................................. 3

2.1.1. Portaria Nº 22, de 9 de Abril de 2013 ............................................... 3

2.1.2. Portaria Nº 24, de 11 de Abril de 2013 ............................................. 4

2.1.3. Portaria Nº 25, de 16 de Abril de 2013 ............................................. 5

2.2. Férias ............................................................................................... 6

2.3. Interrupção de Férias ......................................................................... 7

2.4. Atestado Médico ................................................................................ 7

2.5. Concessões, Licenças e Afastamentos ................................................. 8

2.6. Relatório de Diárias e Passagens ........................................................ 8

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Afastamentos do País

SERVIDOR PERÍODO CIDADE PAÍS

JUN ALEX YAMAMOTO 03/04 a 06/04/2013 IQUITOS PERU

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

3

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.1. Portaria Nº 22, de 9 de Abril de 2013

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 55, de 4 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo do
Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 7 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA LOMBARDI TORRES, matrícula
SIAPE Nº 1642159, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo
nº 005/2013, firmado com a empresa MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA –
EPP, cujo objeto é a “prestação de serviços de fornecimento de passagens aéreas
nacionais e internacionais, adquiridas preferencialmente de empresas de bandeira
nacional, para atender às necessidades de deslocamentos dos servidores e colaboradores
eventuais do Ministério do Turismo, quando em viagem a serviço, através do posto de
atendimento da CONTRATADA ou de PTA - Prepaid Ticket Advice, de acordo com as
condições e especificações constantes do Edital e seus Anexos”, devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo
hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos
eventuais pelo servidor LEANDRO DE LIMA MENDES, matrícula SIAPE nº 1920601.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida
os atos já praticados a partir de 29 de março de 2013.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

4

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.2. Portaria Nº 24, de 11 de Abril de 2013

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 55, de 4 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo do
Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 7 de novembro de 2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA matrícula SIAPE n°
6744915, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº
007/2013, firmado com a empresa BRASAL COMBUSTÍVEIS LTDA., cujo objeto é o
“fornecimento por empresa distribuidora, administradora, ou do comércio varejista de
combustíveis, de: Item 01) diesel, Item 02) etanol e Item 03) gasolina comum; para
abastecimento dos Veículos Oficiais e do Grupo Gerador de Energia Elétrica Emergencial
do Ministério do Turismo, por demanda, conforme quantidades e especificações descritas
no Edital e seus Anexos”, devendo no interesse da Administração determinar o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços,
submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos
eventuais pelo servidor RENATO QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1891052.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida
os atos já praticados a partir de 04 de abril de 2013.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

5

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.3. Portaria Nº 25, de 16 de Abril de 2013

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - Substituta, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 03, de 06 de janeiro de 2012, do Ministro de
Estado de Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 de janeiro de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA LEMOS, matrícula
SIAPE nº 1560193, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº 004/2013, firmado com o SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto é a “prestação de
serviço de processamento de dados, Apuração Especial de Base do Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF e do Cadastro de Pessoas Jurídicas – CNPJ, conforme estabelecido no
convênio firmado entre a Secretaria da Receita Federal e o Ministério do Turismo, em 1º
de fevereiro de 2012, publicado no DOU em 13 de fevereiro de 2012, respeitadas as
disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 da SRF e às demandas COTEC
nºs 0055 e 0056/2012”, devendo no interesse da Administração determinar o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços,
submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos
eventuais pela servidora SÂMIA FIRMINO PINTO, matrícula SIAPE nº 1541344.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e convalida
os atos já praticados desde 21 de fevereiro de 2013.

SIMONE MARIA DA SILVA SALGADO

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

6

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

ADRIANA DE OLIVEIRA SERPA 15/04/2013 a 29/04/2013

ALESSANDRO DIAS DE CASTRO 16/04/2013 a 03/05/2013

ALYNNE GODOIS BRITO 17/04/2013 a 26/04/2013

CARLOS ALFREDO SITTA FORTINI 01/04/2013 a 19/04/2013

CARLOS FREDERICO DE V. VILAR 01/04/2013 a 30/04/2013

CLEITON PACHECO SILVA 01/04/2013 a 10/04/2013

DANIEL MARCOS SZWEC DOS SANTOS FERNANDES 01/04/2013 a 03/04/2013

DANIELLE MANSUR GUIMARÃES 01/04/2013 a 19/04/2013

EDSON RONALDO NASCIMENTO 03/04/2013 a 04/04/2013

ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO 22/04/2013 a 01/05/2013

FELIPE SOUSA FARIAS 08/04/2013 a 17/04/2013

FERNANDO SOLAR DE LIMA 03/04/2013 a 02/05/2013

FLÁVIA CORREIA DANTAS 15/04/2013 a 24/04/2013

FREDERICO HÉLCIO R. C. DE ALMEIDA 24/04/2013 a 13/05/2013

GABRIELA BACELAR RIBEIRO 01/04/2013 a 15/04/2013

GABRIELLE NUNES DE ANDRADE 01/04/2013 a 20/04/2013

GUSTAVO SOEIRO SENISE 08/04/2013 a 17/04/2013

GUSTAVO SOEIRO SENISE 22/04/2013 a 01/05/2013

GUSTAVO TIMPONI S. NOGUEIRA 08/04/2013 a 17/04/2013

ISABELA NOLETO VERAS 24/04/2013 a 03/05/2013

JOSÉ RAIMUNDO MACHADO DOS SANTOS 01/04/2013 a 14/04/2013

JULIO CESAR ALVES MESQUITA DA SILVA 01/04/2013 a 15/04/2013

JULIO CESAR ALVES MESQUITA DA SILVA 16/04/2013 a 30/04/2013

LEONARDO OLIVEIRA ARAÚJO CRISPIM 17/04/2013 a 26/04/2013

LIDIA SILVA NUNES AZEVEDO 11/04/2013 a 30/04/2013

LUIS HENRIQUE FANAN 16/04/2013 a 30/04/2013

MARIA APARECIDA GOMES 01/04/2013 a 10/04/2013

MARIANO LAIO DE OLIVEIRA 01/04/2013 a 10/04/2013

MARIANO LAIO DE OLIVEIRA 11/04/2013 a 20/04/2013

MILTON COSTA FERREIRA 17/04/2013 a 26/04/2013

PRISCILLA DE ABREU SIQUEIRA ARAUJO 01/04/2013 a 19/04/2013

RAFAEL CARDOSO DE OLIVEIRA 22/04/2013 a 06/05/2013

RENATA PALATUCCI MENEZES 15/04/2013 a 19/04/2013

ROBERTO FERREIRA RODRIGUES 01/04/2013 a 10/04/2013

RODRIGO BATISTA SANTANA RIOS 01/04/2013 a 10/04/2013

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

7

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

RÔMULO SILVA RAPOSO 08/04/2013 a 22/04/2013

SAMARINA SILVA CARREIRA 01/04/2013 a 10/04/2013

VALQUIRIA SALGADO QUILICI 09/04/2013 a 19/04/2013

VANIA LINHARES SANTOS 15/04/2012 a 24/04/2012

WILKEN JOSÉ SOUTO OLIVEIRA 17/04/2013 a 26/04/2013

2.3. Interrupção de Férias

SERVIDOR DATA

DANIEL MARCOS SZWEC DOS SANTOS FERNANDES 04/04/2013

EDSON RONALDO NASCIMENTO 05/04/2013

2.4. Atestado Médico

SERVIDOR PERÍODO

BRUNO DE OLIVEIRA CHRISTIAN 25/04/2013

CLAUDIA VANESSA DE SOUZA QUEIROZ 24/04/2013 a 26/04/2013

GILBERTO EULALIO DE LUNA 27/04/2013 a 31/05/2013

GLEURICE SOUSA DA LUZ 29/04/2013 a 30/04/2013

ISABEL CRISTINA DA SILVA BARNASQUE 01/04/2013 a 30/05/2013

JULIANA BELMIRO DE SOUZA 25/04/2013

JULIANA SALES NETO 16/04/2013 a 17/04/2013

JULIANA SALES NETO 19/04/2013 a 22/04/2013

LIDIA SILVA NUNES AZEVEDO 04/04/2013

LUCIANA GONDIM DA SILVA 30/04/2013 a 03/05/2013

MARIA LUIZA BUENO BENEVIDES 22/04/2013 a 23/04/2013

NAYARA RODRIGUES MARQUES 29/04/2013 a 30/04/2013

RAFAEL NORAES DO COUTO 18/04/2013 a 02/05/2013

RUBENS PORTUGAL BACELLAR 17/04/2013 a 19/04/2013

SARAH PORTO DOS ANJOS 08/04/2013 a 10/04/2013

SORAYA MAGALHAES DA COSTA 04/04/2013 a 05/04/2013

VALQUIRIA SALGADO QUILICI 22/04/2013 a 07/06/2013

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

8

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.5. Concessões, Licenças e Afastamentos

SERVIDOR PERÍODO

ANGELA CASCÃO GAGLIARDI (a) 25/04/2013 a 23/06/2013

ELIAN RAMOS ARAÚJO (b) 01/04/2013 a 05/04/2013

GABRIELLE NUNES DE ANDRADE (c) 21/04/2013 a 18/08/2013

JOÃO PITA DE FREITAS (d) 13/04/2013 a 20/04/2013

SARAH PORTO DOS ANJOS (e) 11/04/2013 a 12/04/2013

SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE (e) 05/04/2013 a 08/04/2013

SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE (e) 16/04/2013 a 19/04/2013

VALQUIRIA SALGADO QUILICI (f) 19/03/2013 a 22/03/2013

Prorrogação da licença à gestante (a);
Licença paternidade (b);
Licença à gestante (c);
Casamento (d);
Licença por motivo de doença em pessoa da família (e);
Falta justificada (f).

*No BPS de setembro de 2012, publicado em 16 de outubro de 2012, na página nº 9,
onde se lê “ITALO OLIVEIRA MENDES (doação de sangue)” leia-se “ITALO OLIVEIRA
MENDES (à disposição da justiça eleitoral)”.

2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Abril – Ano XI

Brasília-DF, 27 de Maio de 2013

9

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Gastão Dias Vieira
Ministro de Estado do Turismo

Valdir Moysés Simão
Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas